

No. of Printed Pages : 5

MPS-002

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE) (MPS)**

Term-End Examination

June, 2023

**MPS-002 : INTERNATIONAL RELATIONS :
THEORY AND PROBLEMS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Attempt **five** questions in all, selecting at least **two** questions from each Section. Answer each question in about **500** words. All questions carry equal marks.*

Section—I

1. Describe the key themes of post-Modernism.
2. Analyse the Asian and African approaches for regional cooperation. How do they differ from each other ?
3. Explain 'relocation' of the idea of middle power and emerging power.

P. T. O.

4. What are the implications of the New World Order for India ? Assess the options available in the given situation.
5. What is the difference between Foreign Direct Investment and Portfolio Investment ?

Section—II

6. Critically examine the concept of self-determination in its applicability to multi-ethnic societies.
7. Write an essay on Transnational Corporations Accountability of Human Rights.
8. What is the condition of national minorities in Central Asia since the disintegration of the Soviet Union (USSR) ? Elaborate.
9. What role does the Diaspora play in the promotion of transnational movements ? Assess.
10. What kind of International system is envisioned by the human security agenda ?

MPS-002

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीतिशास्त्र)

(एम.पी.एस.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

एम.पी.एस.-002 : अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध : सिद्धान्त
तथा समस्याएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

अनुभाग-I

1. उत्तर-आधुनिकवाद (post-Modernism) के प्रमुख विषयों का वर्णन कीजिए।

2. 'क्षेत्रीय सहयोग' के प्रति एशियन तथा अफ्रीकन दृष्टिकोण का विश्लेषण कीजिए। ये दोनों एक-दूसरे से भिन्न कैसे हैं ?
3. सैद्धान्तिक तौर पर "मध्य शक्तियाँ" (Middle Powers) तथा उभरती हुई शक्तियाँ (Emerging Powers) का विश्लेषण कीजिए।
4. नयी विश्व व्यवस्था के भारत के लिये क्या निहितार्थ हैं ? इन परिस्थितियों में क्या-क्या विकल्प मौजूद हैं ?
5. प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) तथा पोर्टफोलियो निवेश (Portfolio Investment) में क्या अन्तर है ?

अनुभाग-II

6. बहुनृजातीय (Multiethnic) समाजों के सन्दर्भ में आत्म-निर्णय की अवधारणा का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

7. अन्तर्राष्ट्रीय कम्पनियों (TNC) की मानवाधिकार के प्रति जवाबदेही पर टिप्पणी लिखिए।
8. सोवियत संघ (USSR) के विघटन के बाद मध्य एशिया में राष्ट्रीय अल्पसंख्यकों की क्या स्थिति है ? विस्तार से समझाइए।
9. अन्तर्राष्ट्रीय आन्दोलनों को बढ़ावा देने में प्रवासी (Diasporas) क्या भूमिका निभाते हैं ? वर्णन कीजिए।
10. मानव सुरक्षा एजेण्डा (Human Security Agenda) को लेकर किस प्रकार की अन्तर्राष्ट्रीय प्रणाली की कल्पना की गई है ?